ПРОЕКТ

 PAGE
3

[image: image1.wmf]

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

__________

 № ____
г. Биробиджан

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, утвержденное решением Собрания депутатов от 29.10.2021 № 93

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьёй 72 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области Собрание депутатов муниципального района

РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, утвержденное решением Собрания депутатов от 29.10.2021 № 93 следующие изменения:

1.1. пункт 3 Положения изложить в новой редакции:

«3. Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области осуществляет отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее – отдел).

В соответствии с Правилами взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих  федеральный государственный земельный контроль (надзор), с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2021 № 2019, при исполнении муниципального земельного контроля отдел взаимодействуют с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами исполнительной власти Еврейской автономной области, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями, учреждениями и гражданами».

1.2. раздел 5 Положения изложить в новой редакции:

«V. Обжалование решений отдела, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль

Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального земельного контроля не применяется.».

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района

М.А. Семёнов
Председатель Собрания депутатов

        А.В. Ветлицын

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, утвержденное решением Собрания депутатов от 29.10.2021 № 93»
             В связи со вступлением в силу Постановления Правительства РФ от 24.11.2021 № 2019 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный государственный земельный контроль (надзор), с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» и признанием утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2014  № 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль», необходимо внести соответствующие изменения в пункт 3 Положения.
            В соответствии с главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном   контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», правом на обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие). Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг.      Однако, в настоящее время для органов местного самоуправления Еврейской автономной области не реализована техническая возможность приема жалоб с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг.

В связи с чем, необходимо внести соответствующие изменения в главу 5 Положения.

           Предлагаем рассмотреть и утвердить данное решение.

Начальник отдела по управлению

муниципальным имуществом

            Н.А. Дорошенко